
1) Naše trasa začíná u pobočky Městské knihovny
v Praze. Jak se nazývají světlé listnaté lesy nejčas-
těji tvořené olšinami, dubohabřinami a květnatými 
lučinami?
Nápověda: Když vás někdo naštve, pošlete ho do ...

2) Zatravněná plocha Ostrčilova náměstí je osázena 
skupinou javorů. Jedná se o často pěstované stromy, 
jejichž dřevo je kvalitní a tvrdé, se zbarvením
do smetanově bílé. Používá se k výrobě hudebních 
nástrojů, nábytku a užitkových předmětů.
Do tajenky napište druhové jméno těchto javorů:
Nápověda: Druhové jméno pochází z vlastnosti stromu, 
kdy při utržení listu vytéká z rány bílé mléko. 

3) Pámelník bílý je jedna z nejčastějších okrasných 
dřevin na našem území, ačkoliv pochází ze Severní 
Ameriky. Keř, který má husté větve, kvete v létě 
růžovými drobnými květy, ze kterých se během léta 
tvoří bílé bobule. Známe je jako práskající kuličky, 
jež ovšem není záhodno ochutnávat.
Pámelník je totiž ...

4) Při schodech vedoucích z Folimanky na Bastion
se táhne břečťan, který se může po stromech 
vyšplhat až do výšky 30 metrů. Tuto schopnost mají 
rostliny, které označujeme jako ...

5) V zahradě Ztracenka najdeme mimo jiné i okrasný 
keř, který má krásné bílé až růžové květy. Po odkvětu 
se na něm tvoří malé červené plody, napohled krás-
né, bohužel nejedlé. Je to ...
Nápověda: Latinský název zní Cotoneaster.

6) Jabloň je nejčastěji pěstovanou ovocnou dřevinou 
mírného pásu. Bylo vyšlechtěno více než 10 000 
jejích kultivarů a ... Pěstuje se jak za účelem sklizně 
jablek, tak jako okrasný strom. Jabloňové dřevo 
je těžké, tvrdé a houževnaté, je vhodné na výrobu 
dekorativních předmětů, dřevěných šperků a drob-
nějších kusů nábytku. Je vhodným topivem při uzení, 
a to pro svou jemnou vůni.

7) Při odchodu ze Ztracenky potkáme strom, 
kterému se u nás říká také křemelák. Dorůstá výšky 
až 45 metrů, zralého věku dosahuje až ve 100 
letech a může se dožít až 2000 let. Je symbolem síly, 
dlouhověkosti a odolnosti. Je německým národním 
stromem. Jeho kůra léčí mnoho kožních onemoc-
nění. Jeho dřevo je tvrdé, pevné, těžké a vyznačuje 
se velkou trvanlivostí. V dřívějších dobách se proto 
používalo k výrobě hamrů, mlýnských kol a v námoř-
ním průmyslu. Tento strom se jmenuje ...

8) Před meteorologickou stanicí najdeme čtyři stejné 
stromy s typickou bílou kůrou. Tuhé, bílé dřevo
se výborně hodí na kolářské a soustružnické práce.
Z jejich tenkých větví se vyrábějí obruče, ze silněj-
ších lavice do sadů, z prutovitých větviček se vážou 
košťata a metly. Jejich jméno zní ...

9) Hned za Ztracenkou v přístupném vnitrobloku 
nalevo od cesty roste krásný velký platan. Dřevo 
platanu je velmi trvanlivé a tvrdé, používá se proto
v truhlářství. Zákoutí s platanem je doplněno
i o další stromy. Povšimněme si i půvabného modřínu, 
jehličnatého stromu, který na rozdíl od ostatních 
jehličnanů ...

10) V Kateřinské zahradě najdeme strom označený 
zlatou plaketou. Jedná se o strom, který byl vysazen 
na památku výročí 100 let od založení Purkyňovy 
společnosti pro studium duše a ...

11) Hned naproti předchozímu mladému stromku
se tyčí obrovská, strašidelně vypadající katalpa ne-
boli fazolový strom. Dlouhé, úzké fazole ji zdobí přes 
celou zimu až do jara, kdy se toto zdobení vymění
za květy. Nejen, že jde o krásný strom, má ještě navíc 
jednu výhodu. Odpuzuje totiž ten nejotravnější bodavý 
hmyz, který známe. Odpuzuje ...

Dále pokračujte přes označené body na mapě 12,13
a Benátskou ulicí k cíli procházky – Botanické zahradě 
přírodovědecké fakulty UK na Albertově.

Trasa
Ostrčilovo
náměstí

Stromová stezka

 1

 2

 3

4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

Až projdu tuto trasu, už nebudu…




